Iam, quum ad morbos significandos transeundum sit, in quibus exutorium profit, praemonere oportet, licet in Gallia experimenta cortice D. Gnidii capta fuerint, alia tantum non omnia, quae recensebo, corticem D. Mezerei respicere, nec minus me, quam alios pluribus casibus suppare virtutes expertum esse. Quin, dum in eadem persona alteri brachio cortex Mezerei, alteri cortex Gnidii imponeretur, istum multo citius et abundantius laticem mouisse compertum, scilicet istum
 intra

intra 24 horas, hunc nonnisi post duplum temporis spatium (RUMPEL in *Act. Mogunt. a. 1778. et 79. p. 8.*). Mixtim igitur proponere liceat vtriusque corticis in medendo potestatis exempla, ita tamen, vt meminerit lector, quum Gallos testes citem, vel manifeste eos corticem Gnidii adhibuisse, vel probabile maxime esse, non alium vsurpasse, item cl. HARTMANN corticem Gnidii applicuisse.

Id in vniuersum singulorum scopus fuit, liquidum alicubi stagnans, acres inprimis particulas alicui parti tenacius inhaerentes et vellicantes blanda vi reuellere et lente vna cum aquoso latice exundante per erosam cutem eliminare. Non omnis tamen suspicio abest, quin protractiori corticis applicatione pars acrimoniae, quae illi inest, resorbeatur et humores mobiles reddat. Hinc intumescencia faciei et eruptiones miliares, rubrae, prurientes brachii vel totius corporis valde molestae ex cortice Mezerei videntur deriuandae (BERG. *Mat. med. p. 305.*).

Crebro efficaciam suam demonstrauit in oculorum variis affectionibus, nominatim ophthalmia

obstinata et epiphora. Incolarum ditionis Aunis hac in re capta experimenta confirmatur aliis artis peritorum (LE ROY *l. c. p. 63. fqq.* RUMPEL *l. c. p. 9.*). Imponitur cortex tum brachio, quod oculo aegroto opponitur; si vterque laborat, sufficit tamen vnum exutorium; aliquando topica, exempli causa saturninum dilutum, commode iunguntur (LE ROY). Sic corticis applicatione tempestiua praeuertitur subinde fistulae lacrymali (ID.). In ophthalmiis habitualibus applicatio ad crura profuit eximie (VAN DEN BOSCH *Bemerkungen üb. d. Muskelvermögen d. Haargefäßchen, p. 81.*).

Auribus manantibus subuenit et surditatem tollit, si relaxatio partium subest, nec siccitas peccat (LE ROY *p. 148. fqq.*), ENGEL *p. 6. fqq.*).

Proximo loco commemorandi sunt morbi quidam chronici pectoris. Horum e numero sunt tussis diuturna pituitosa, oppressio pectoris et difficultas respirandi, quae minantur phthisin futuram, quin excreatio puri similis vel vere purulentae materiae comite febre multis casibus (LE ROY *p. 123. fqq.*). Profuit et in phthificis huius generis vi vesicatoriis et suppurationem inde enatam cortice

Daphnes

Daphnes alere (FABRE in *Mem. de l'ac. R. de Chir. tom. 5. p. 573.*).

Nec in vitiis cutaneis sua laude defraudandus est. Eo obuiam itur sequelis ex scabie vel tinea capitis retropulsa (LE ROY p. 114.). Eo herpetica labes saepe tollitur. Spectat huc exemplum herpetis et fungi articularis in genu, quod vtrumque vitium cortex brachiis impositus sufflaminauit (JOS. DE PLENCIZ *Art. et obs. med. p. 135.*). Leguntur casus felicitis curationis, in quibus herpes cum arthritica labe coniunctus apparuit (POMME *nouveau recueil de pieces relativement au traitement des vapeurs, p. 391. sqq.*). Sic febris cum spasmis ex serpigine (Salzflus) longa retrogressa, imposito cortice ei loco, quem serpigo antea occupauerat, deuieta (RUMPEL *l.c. p. 11.*). Vi bis obseruati successus fausti commendatur applicatio corticis Mezerei ad variolas in partes quasdam ignobiliore alliciendas (SCHERB *über d. Einsprossung d. Pocken, p. 135.*). Merito et celebratur in doloribus rheumaticis et, affinis hisce, arthriticis. Nec haecce efficacia fugit cl^{um} LE ROY (p. 204.), crebrius dein ab aliis explorata. In rheumatismo acuto solamen attulit cortex modo parti dolenti, modo dissitae, applicatus (TODE et

SALHOLT *Adnotat. med. pract. p. 6.*). Cephalaeam arthriticam autem sedauit brachio impositus (*l. c. p. 9.*). Speciatim indicanda est odontalgia rheumatica et dolor totius lateris finistri capitis, praecipue maxillae eo sublatus (RUMPEL *l. c. p. 10.*). In malo ischiadico viri cuiusdam diuturno cessauit dolor cortice femoris interiori parti primum admoto, dein translato per totum ambitum femoris, nec vnquam recruduit (HARTMANN *l. c. p. 147.*). Ex fomite rheumatico videtur profecta fuisse ista epilepsia, cuius medelam exstitisse fusius describitur (RUMPEL *l. c. p. 10.*). — In paralyticis affectionibus pariter non spernendum auxilium affert; cuius rei notabile exemplum istud est hominis sinistro latere paralytici, sed mirifice inde leuati (RUMPEL *p. 11.*). — Demum commemoranda vis est, qua in obstructionibus glandularum referendis pollet. Scrophulae ex hoc censu sunt (LE ROY *p. 89.*); et eodem auxilio parotis tumida, acrem humorem fundens, disparuit (RUMPEL. *p. 13.*).

Vtinam hisce morbis omni tempore et occasione satisfaceret, sed mirifica illa, propensione dixerim an vanitate? quae plerisque inest, placitum sibi medicamen varietate virium adscriptarum or-

nandi,

nandi, accidit, vt multae aliae illi tribuerentur, in cachexia, apoplexia, mania, affectionibus nervosis, tumoribus oedematosis rel. (Vid. lib. cl. LE ROY). In immensum augetur morborum series, si transcribere in cortices propositos omnes illas virtutes volupe sit, quae vlceribus artificialibus et epispalticis in vniuersum competunt.

Non diffitendum, prout in phaenomenis externis multipliciter differt effectus exutorii ab isto fonticuli, vesicatorii ex Cantharidibus, sinapismi vel alius epispaltici vsitati, vt de vsitionibus et setaceis nihil dicam, ita et cortices hocce in morbis prius quasdam vires exercere. Celerior omnino est effectus Cantharidum applicatarum, magis stimulant neruosum systema, plusque doloris tam, quum applicentur, quam epidermide ablata creant, profundius earundem virus in superficie corporis serpit, vnde suppuratio subsequi solet, resorptae acrimoniae harum in sanguinem quoque manifestiora indicia existant. Hinc hae in acutis morbis magis conducunt corticibus dictis, quum contra hi, si lente in chronicis morbis reuellendum sit et fomes acris sensim pedetentimque emoliendus et inter haec parcendum dolori sit, praestent. Quis

enim exulcerationem ex vesicatorio multis iteratis moliminibus alendam per plures menses, quin annum supraque, sine magno incommodo ferret. Fonticulorum exigua efficacia est, nec valde reuellunt, nisi plures excitentur, quorum singuli dum aperti seruandi, multum molestiae creant. Sinapis, Armoraciae, Rutae aliorumque rubefacientium vis in stimulando potius et reuellendo, quam humores vitiatos eliminando consistit, nec diuturnam continuationem admittunt. Ranunculorum (Vid. *Appar. med. tom. 3. p. 78. 84. 87.*) ambigua virtus est, nec periculo carens.

In hac tamen, quam tribuo corticibus Daphnes, praerogatiua non celanda quaedam incommoda sunt, quae eorum vsum subinde comitantur. Sunt enim nonnulli, in quibus ne ex applicatione quidem, per mensem dimidium vel integrum continuata, cutis rubedinem contrahit (LE ROY *p. 17*; HARTMANN *l. c. p. 147.*). In aliis incalescit inde corpus notabiliter, dolor absque feri effluuio enascitur insignis (ENGEL *l. c. p. 16.*), intumescit brachium, quin ipsa facies (LE ROY *p. 17*; HARTMANN *l. c. p. 148*; ENGEL *l. c.*), abscessus supra cubiti flexum contractus (ENGEL), quin ex iusto diuturniori corticis mora gangraenae periculum incidit

(HART-

(HARTMANN). In mulieribus saepe post protractiorem exutorii administrationem emergunt exanthemata miliaria rubra, prurientia, quae occupant brachium vel totum corpus ne capite quidem exempto, discreta vel in areolas confluentia, subinde valde molesta, et, si chronica euaserint, difficillimae curationis (BERGII *M. m. p.* 306.). Aliquando exeditur cutis profundius cum dolore acerbo, et tam tenaciter cortex adhaeret, ut vix calidi lactis ope seiungi possit, vel haud absque cruentatione. Saepe acre exstillans vicinas partes erodit. Ast caue, ne id cortici tribuas, quod vitiosae potius corporis diathesi adscribendum est. Hi quoque plerumque melius ferunt exutorium, qui pallentes laxioris sunt corporis, et copia aquosorum humorum instructi et plus emolumenti inde consequuntur, quam quibus cutis dura, siccitas solidorum, macies, sanguis compactus viscidaque labes contingit. Quibusdam et foetor laticis exundantis taedium parit, qui tamen non perpetuus est, sed vel a morbi genio, ob quem exutorium eligimus, vel rariori iusto vel inconcinna deligatione repetendus. Exempli quoque exstant, quod nihil vel perparum feri erosus locus effuderit, sed eius loco pus quasi ex fonticulo stillauerit (ENGEL *l. c. p.* 17.).

Plura

Plura tamen horum incommodorum eius naturae sunt, vt leuiusculis praesidiis tolli possint. Si in ambitu erosiones: lotio cum aqua frigida conuenit. Balnea tepida subinde profuerunt in eruptionibus descriptis. Dolente nimium plaga vel intumefcente brachio et inflammationem minante ad discutientia, aquam saturninam GOULARDI similiaque, confugimus. Quicquid aduersi autem accedat, semper auferri cortex debet. Dolor subinde initio post impositum corticem et tenacius affixum perceptus plerumque latice vberius exundante cessat. Quis ideo vituperabit vesicatoria ex Cantharidibus, quod subinde vlcera molesta imo gangraenosa excitauerint, aliis stranguriam et mictionem cruentam creauerint: cur ne de crimine horum corticum applicatio absoluenda, etiamsi non omnibus opportuna fuerit. Ita neutrum horum ideo reiici meretur, quod aliquando spe nos excidere passum fuerit. Et nemo prudentior in morbis difficilioribus, quales recensui, vnice acquiescet in topico eiusmodi remedio, sed alia scopo accommodata simul in vsum vertet, quorum sola virtus tamen non sufficiet.

Qui vero exutoriis per protractum tempus indulserunt, caueant, ne iusto praecocius et sine praeuia, praeparatione plagam coalescere sinant. (LE ROY *p.* 238.). Repetitae tum requiruntur, etsi blandae, purgationes aluinae parciusque cibandum est. Primis mensibus post lassitudo genuum sentitur, quam saepe criticae quaedam deiectiones aluinae excipiunt. Multis tamen exemplis extra dubium ponitur, hisce praemissis cautionibus absque noxa plagas Daphne excitatas posse exsicari.

 ADDENDA.

Plagulis, quae de Gummi guttae et de Benzoë in hoc volumine agunt, iam prelo egressis, ecce, pro ea, qua in me fertur, benevolentia et suo in litteras studio, ill. Baronetus BANKS, Praefes societ. scient. Lond., mihi mittit schedas, quarum obtinendarum spem me concepisse suis locis in libro ipso significavi. Hae quum varia historica momenta dubitanter modo vel breuiter a me pronuntiata confirmant vel luculentius exponant, alia corrigant: nolo eorum commemorationem ad finem subsequenti voluminis, vt reliqua supplementa, differre, sed potiora mox subiungere non vereor.

GUMMI GUTTAE.

(p. 406. sqq.)

Originem eius curatius b. KÖNIG, Tranquebarae per multos annos medicus et sciens fidusque naturae scrutator, persequutus est in pugillaribus Germanice scriptis et cum BANKSIO communicatis, quorum hic copiam mihi fecit. Disti-
 guit

stinguit iste inter arborem *verum* Gummi guttae suppeditantem et illam, quae *spurium* suggerit. Istius rem praecipue agit, eamque nomine *Guttae-ferae verae* s. *Ghokkatu*, *Gohkathu*, *Gohlathu* Cingalensium, vel *Bokkatu* incolarum prope Madre dégentium, proponit. Est arbor staturae mediocris, ad Polygamiam monoeciam transferenda. *Flores* eius *masculi* vel insident racemo proprio, vel inter flores hermaphroditos (foemininos KÖNIGIUS perperam pluries vocavit) axillis foliorum adnascuntur. Calyx tetraphyllus (rarius 6-phyllus) foliolis ovato orbiculatis marginatis, quorum duo exteriora minora, duo interiora maiora; Corolla tetrapetala, patentissima calyce duplo maior, petalis obouatis coriaceis margine ciliatis, luteo albis basi rosea, oppositis duobus maioribus; Staminum Filamenta numerosa ad 30 ex receptaculo carnosso quadrangulari, clauata, subquadrangularia, Antherae fertiles; Rudimentum Styli in nonnullis, Stigma echinatum, inaequale, sterile. *Flores hermaphroditici* verticillatim vel axillis foliorum vel articulis ramorum iuniorum mixtim cum floribus masculinis inferuntur, interdum geminati oppositi. Calyx corollaque, quales in masculis, nisi parum maiores; Stamina, vt in maribus, interdum polyadelpa